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아산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 320,354,000

제2022학년도 아산중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 315,909,000원”을 “세입 · 세출 각각 320,354,000원”으로 한다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 “해당 없음”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 아산중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경3회 146,954 247,479 320,354 173,400 118 72,875 29.4

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 8,452 2.6

학생복지/교육격차 해소 29,926 9.3

기본적 교육활동 74,286 23.1

선택적 교육활동 19,120 5.9

교육활동 지원 98,213 30.6

학교 일반운영 90,357 28.2

학교 재무활동 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 18,000 5.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 286,213 89.3

이전수입 기타이전수입 2,000 0.6

자체수입 학부모부담수입 11,812 3.6

자체수입 행정활동수입 552 0.1

기타수입 전년도이월금 1,777 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 306,213 230,780 75,433

1.지방자치단체이전수입 18,000 0 18,000

1.비법정이전수입 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.농어촌학교보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_2추)수학여행비보조금 : 5,000,000원

*1교*1회=
5,000,000

2.교육경비보조금 13,000 0 13,000

1.기초지방자치단체전입금 13,000 0 13,000

1.교육정보화사업보조금(기초) 13,000 0 13,000
(성립전_1추)코딩교육보조금 : 13,000,000원*1

교*1회=
13,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 286,213 230,780 55,433

1.교육비특별회계전입금수입 286,213 230,780 55,433

1.교육비특별회계전입금 286,213 230,780 55,433

1.학교운영비전입금 157,006 146,793 10,213 학교기본운영비 : 2,653,000원 * 1교 = 2,653,000

학교기본운영비 : 154,633,000원 * 1교 = 154,633,000

학교기본운영비 : -22,595,000원 * 1교 = -22,595,000

학교기본운영비 : 22,315,000원 * 1교 = 22,315,000

2.목적사업비전입금 129,207 68,642 60,565
(성립전_1추)진로진학교육운영비 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

현장체험학습(수학여행)비 : -200,000원 * 1교

 =
-200,000

(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 2,170,000원 

* 1교 =
2,170,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 10,900,000원

 * 1교 =
10,900,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

신입생교복구입지원비 : -300,000원 * 1교 = -300,000

(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

흡연예방학교운영비 : 400,000원 * 1교 = 400,000

(성립전_1추)한학기한권읽기운영비 : 749,000

원 * 1교 =
749,000

(성립전_1추)교육과정워크숍지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

5,398,000원 * 1교 =
5,398,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)순회교사여비및수당 : 4,160,000

원 * 1교 =
4,160,000

(성립전_2추)순회교사여비및수당 : 3,070,000

원 * 1교 =
3,070,000

소규모체육시설지원비 : 60,000,000원 * 1교 = 60,000,000

(성립전_2추)기간제교사성과상여금 : 

1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)진로체험버스비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_2추)위생용품지원 : 216,000원 * 1교 

=
216,000

(성립전_2추)학습부진학생지도비 : 15,700,000

원 * 1교 =
15,700,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,581,000원 * 1교 =
1,581,000

방역활동자원봉사자운영비 : -1,581,000원 * 1

교 =
-1,581,000

(성립전_2추)여건개선비(운동장관리기) : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_2추)학교방역지원비 : 550,000원 * 1

교 =
550,000

(성립전_3추)스포츠클럽활동비 : 7,000,000원 

* 1교 =
7,000,000

3.방과후학교활동비지원금 0 12,700 -12,700

4.현장체험학습비지원금 0 760 -760

5.교복구입지원금 0 1,885 -1,885

3.기타이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000
(성립전_2추)사다리프로젝트사제동행팀지원금

 : 2,000,000원*1교*1회=
2,000,000

2.자체수입 12,364 11,218 1,146

1.학부모부담수입 11,812 10,846 966

1.수익자부담수입 11,812 10,846 966

1.급식비 11,812 10,846 966

1.급식비 10,943 9,774 1,169 교직원급식비 : -352,000원*1교*1회= -352,000

교직원급식비 : 230원*13명*60일= 180,000

교직원급식비 : 4,500원*13명*190일= 11,115,000

2.우유급식비 869 1,072 -203 우유급식 : 430원*13명*190일= 1,063,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

우유급식 : -194,000원*1교*1회= -194,000

2.행정활동수입 552 372 180

1.기타행정활동수입 552 372 180

1.이자수입 32 18 14

1.이자수입 32 18 14 이자수입 : -68,000원*1교*1회= -68,000

이자수입 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타행정활동수입 520 354 166

1.기타행정활동수입 520 354 166 기타행정활동수입 : 100,000원*1회= 100,000

기타행정활동수입 : 420,000원*1교*1회= 420,000

3.기타수입 1,777 5,481 -3,704

1.전년도이월금 1,777 5,481 -3,704

1.순세계잉여금 1,777 5,481 -3,704

1.순세계잉여금 1,777 5,481 -3,704

1.순세계잉여금 1,777 5,481 -3,704 순세계잉여금 : -703,000원*1교*1회= -703,000

순세계잉여금 : 2,480,000원*1교= 2,480,000

세입합계 320,354 247,479 72,875
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,452 3,999 4,453

1.기타 교직원보수 6,692 503 6,189

1.교직원대체인건비 6,692 503 6,189

1.교원대체인건비 0 503 -503

1.기간제교원인건비 0 503 -503

2.직원대체인건비 5,398 0 5,398

1.기간제직원인건비 5,093 0 5,093
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

9,160원*4시간*125일-2,000원=
4,578,000

(성립전_1추)방역활동동우미부대경비 : 

5,000원*1명*103일=
515,000

3.기간제직원법정부담금 305 0 305
(성립전_1추)방역활동도우미기관부담금 : 

60,960원*1명*5월=
305,000

3.기간제교원인건비 1,294 0 1,294

1.기간제교원인건비 1,294 0 1,294
(성립전_2추)기간제교사성과상여금 : 

1,293,400원*1명*1회=
1,294,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,760 3,496 -1,736

1.교직원역량강화 980 2,796 -1,816

1.직무연수 520 2,040 -1,520

1.일반수용비 520 2,040 -1,520
(성립전_1추)학교단위연수자료구입 : 

40,000원*13명*1회=
520,000

2.자율연수 460 756 -296

1.일반수용비 460 756 -296 교육경비 : -1,100,000원*1교*1회= -1,100,000

교육경비 : 120,000원*13명*1회= 1,560,000

2.교직원복지 780 700 80

1.동호회지원 780 0 780

1.교직원복지비 780 0 780 동아리운영 : -20,000원*1교*1회= -20,000

동아리운영 : 400,000원*2회= 800,000

2.퇴임식,스승의날행사 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300

3.교직원맞춤형복지비 0 400 -400

1.맞춤형복지비 0 400 -400

2.학생복지/교육격차 해소 29,926 33,960 -4,034

1.급식 관리 14,382 12,906 1,476
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 14,382 12,906 1,476

1.우유급식비 869 1,072 -203

1.우유급식비 869 1,072 -203 급식용우유대금 : -194,000원*1교*1회= -194,000

급식용우유대금 : 430원*13명*190일= 1,063,000

2.급식운영비 2,570 1,500 1,070

1.전출금 2,570 1,500 1,070 급식운영비전출 : 200원*15명*190일= 570,000

급식운영비전출 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.비조리교급식비 10,943 9,774 1,169

1.전출금 10,943 9,774 1,169
비조리교급식비전출 : -352,000원*1교*1회

=
-352,000

비조리교급식비전출 : 4,500원*13명*190일

=
11,115,000

비조리교급식비전출 : 230원*13명*60일= 180,000

4.대체급식비지원 0 560 -560

1.일반수용비 0 560 -560

2.보건관리 8,679 15,454 -6,775

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,648 4,940 -2,292

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1교

*1회=
-100,000

부상학생후송비및치료비 : 20,000원*5회= 100,000

2.학생건강검사 206 340 -134

1.학생복지비 206 340 -134 건강검사 : 22,000원*10명= 220,000

건강검사 : -27,310원*1교*1회= -27,000

소변검사 : -7,900원*1교*1회= -7,000

소변검사 : 1,000원*20명= 20,000

3.보건실운영 2,042 1,500 542

1.일반수용비 547 0 547 방역물품구입 : -3,510원*1교*1회= -3,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 55,000원*10

종*1회=
550,000

2.교육운영비 587 600 -13 양성평등학교행사 : 20,000원*10종*1회= 200,000

양성평등학교행사 : 2,000원*1교*1회= 2,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

응급처치교육교육비 : -35,000원*1교*1회= -35,000

응급처치교육교육비 : 160,000원*1교*1회= 160,000

응급처치교육교육비 : 20000원*13명*1회= 260,000

3.학생복지비 908 900 8 침구구입및세탁 : -100,000원*1교*1회= -100,000

침구구입및세탁 : 10,000원*5종*2회= 100,000

약품등구입 : -108,150원*1교*1회= -108,000

약품등구입 : 40,000원*10종*2회= 800,000

(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 

215,760원*1교*1회=
216,000

4.[국고]흡연예방학교운영 400 3,000 -2,600

1.일반수용비 0 700 -700

2.운영수당 400 0 400 강사료 : 400,000원*1교*1회= 400,000

3.비품구입비 0 2,300 -2,300

2.학교환경위생관리 6,031 10,514 -4,483

1.먹는물관리 1,434 834 600

1.일반수용비 1,434 834 600 수질검사료 : 9,200원*2대*4회= 74,000

정수기유지보수 : 400,000원*1교*1회= 400,000

정수기유지보수 : 48,000원*2대*10월= 960,000

2.공기질측정 2,578 2,335 243

1.일반수용비 2,578 2,335 243 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000

공기질측정검사수수료 : -47,080원*1교*1

회=
-47,000

공기청정기유지보수 : 180,000원*1교*1회= 180,000

공기청정기유지보수 : 31,300원*5대*10월= 1,565,000

3.방역관리 2,019 3,000 -981

1.일반수용비 2,019 3,000 -981 교사내소독 : -400,000원*1교*1회= -400,000

교사내소독 : 150,000원*12월= 1,800,000

방역물품구입 : -281,800원*1교*1회= -281,000

방역물품구입 : 300,000원*3학급= 900,000

4.방역활동도우미인건비 0 2,690 -2,690
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1.기간제직원인건비 0 2,448 -2,448

2.기간제직원법정부담금 0 242 -242

5.방역활동도우미인건비(국고) 0 1,655 -1,655

1.기간제직원인건비 0 1,655 -1,655

3.학생복지 6,865 5,600 1,265

1.학생복지운영 6,865 5,600 1,265

1.졸업앨범제작 855 792 63

1.교육운영비 855 792 63 졸업앨범제작 : -45,000원*1교*1회= -45,000

졸업앨범제작 : 90,000원*10부*1회= 900,000

2.학생교과서구입 2,112 1,785 327

1.교육운영비 2,112 1,785 327 교과서구입 : 2,112,000원*1회= 2,112,000

3.학생교복구입 2,900 1,885 1,015

1.학생복지비 2,900 1,885 1,015
(성립전_1추)신입생교복구입 : 300,000원

*8명*1회=
2,400,000

신입생교복구입 : -300,000원*1교*1회= -300,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

*1교*1회=
800,000

4.학생대체식비 0 438 -438

1.학생복지비 0 438 -438

5.학생체육복구입 998 700 298

1.학생복지비 998 700 298 학생체육복구입 : 100,000원*10벌= 1,000,000

학생체육복구입 : -2,500원*1교*1회= -2,000

3.기본적 교육활동 74,286 40,049 34,237

1.교과 활동 44,630 24,883 19,747

1.교과활동지원 25,316 10,790 14,526

1.교사용교과서(지도서)구입 470 480 -10

1.교육운영비 470 480 -10 교사용지도서 : 500,000원*1회= 500,000

교사용지도서 : -30,000원*1교*1회= -30,000

3.기초학력지도 17,616 1,970 15,646

1.운영수당 7,620 1,970 5,650 강사수당 : -180,000원*1교*1회= -180,000
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강사수당 : 30,000원*70시간= 2,100,000

(성립전_2추)교과방과후강사수당 : 30,000

원*1교*100시간=
3,000,000

(성립전_2추)기초학력강사수당 : 30,000원

*1교*90시간=
2,700,000

2.교육운영비 9,996 0 9,996
(성립전_2추)교과방과후운영비 : 

1,600,000원*1교*5과목=
8,000,000

교과방과후운영비 : -4,440원*1교*1회= -4,000

(성립전_2추)기초학력운영비 : 20,000원

*10종*10회=
2,000,000

4.순회교사운영 7,230 8,340 -1,110

1.기타수당 1,450 0 1,450
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*6월=
900,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 550,000원*1

교*1회=
550,000

2.여비 5,780 6,540 -760
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*3명

*54회+20,000원=
3,260,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 2,520,000원

*1교*1회=
2,520,000

3.교직원복지비 0 1,800 -1,800

2.국어 교과활동 272 377 -105

1.교과운영 72 377 -305

1.교육운영비 72 377 -305 교육용품 : -328,050원*1교*1회= -328,000

교육용품 : 50,000원*4종*2회= 400,000

2.한문교과활동 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 교육용품 : 50,000원*2종*2회= 200,000

3.사회 교과활동 807 1,246 -439

1.교과운영 307 1,246 -939

1.교육운영비 307 1,246 -939 교육용품 : -433,600원*1교*1회= -433,000

교육용품 : 250,000원*2회= 500,000

도덕교육용품 : -500,000원*1교*1회= -500,000

도덕교육용품 : -260,000원*1교*1회= -260,000

도덕교육용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기후변화교육운영지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화교육용품등 : 250,000원*2회= 500,000

4.수학 교과활동 510 523 -13

전석 2023년 02월 03일 12시 23분 17초 11 전라북도교육청 아산중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 510 523 -13

1.교육운영비 510 523 -13 교육용품 : 20,000원*35종*1회= 700,000

교육용품 : -190,700원*1교*1회= -190,000

5.과학 교과활동 5,843 4,250 1,593

1.교과운영 3,228 4,250 -1,022

1.교육운영비 1,131 1,528 -397 교육용품 : 20,000원*30종*2회= 1,200,000

교육용품 : -543,440원*1교*1회= -543,000

시상품구입비 : 280,000원*1회= 280,000

시상품구입비 : -46,080원*1교*1회= -46,000

기술가정교육용품 : 10,000원*10종*3회= 300,000

기술가정교육용품 : -60,910원*1교*1회= -60,000

2.학습준비물 1,184 1,083 101 실험실습재료비 : 600,000원*3학급= 1,800,000

실험실습재료비 : -609,000원*1교*1회= -609,000

실험실습재료비 : -7,350원*1교*1회= -7,000

3.비품구입비 913 1,639 -726 과학교구구입비 : 120,000원*10종= 1,200,000

과학교구구입비 : -287,400원*1교*1회= -287,000

2.과학동산운영 615 0 615

1.운영수당 240 0 240 강사비 : -120,000원*1교*1회= -120,000

강사비 : 120,000원*3회 360,000

2.교육운영비 375 0 375 교육용품 및 간식비 : 15,000원*10명*3회 450,000

교육용품 및 간식비 : -75,400원*1교*1회= -75,000

3.사다리프로젝트 2,000 0 2,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전_2추)연구수당 : 200,000원*1명*1

회=
200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)사제동행팀운영비 : 180,000

원*10종*1회=
1,800,000

6.체육 교과활동 9,300 2,900 6,400

1.교과운영 9,300 2,900 6,400

1.교직원복지비 300 300 0 체육교사피복비 : 300,000원*1벌= 300,000

2.교육운영비 0 800 -800
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3.비품구입비 9,000 1,800 7,200 체육교구구입비 : 200,000원*10종= 2,000,000

(성립전_3추)스포츠클럽비품구입비 : 

700,000원*10종*1회=
7,000,000

7.예술 교과활동 2,057 4,197 -2,140

1.교과운영 2,057 4,197 -2,140

1.교육운영비 1,200 2,097 -897 교육용품 : 30,000원*10종*4회= 1,200,000

2.비품구입비 857 2,100 -1,243 미술.음악교구구입 : 100,000원*9종= 900,000

미술.음악교구구입 : -43,820원*1교*1회= -43,000

8.외국어 교과활동 525 600 -75

1.교과운영 525 600 -75

1.교육운영비 525 600 -75 교육용품 : 56,000원*10종*1회= 560,000

교육용품 : -35,700원*1교*1회= -35,000

2.창의적 체험활동 23,627 7,598 16,029

1.자율활동 5,964 2,820 3,144

1.학생회활동지원 1,388 1,500 -112

1.학생복지비 1,388 1,500 -112 학생회활동지원 : -12,240원*1교*1회= -12,000

학생회활동지원 : 280,000원*5회= 1,400,000

2.학급교육활동경비 900 920 -20

1.교육운영비 900 920 -20 학급교육활동경비 : 300,000원*3학급= 900,000

4.체육대회 464 400 64

1.교육운영비 464 400 64 행사용품구입 : -36,000원*1교*1회= -36,000

행사용품구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

5.과학의날운영 709 0 709

1.교육운영비 709 0 709 과학의날행사 : -91,680원*1교*1회= -91,000

과학의날행사 : 20,000원*20종*2회 800,000

6.학교자율선택과제운영 2,032 0 2,032

1.교육운영비 2,032 0 2,032 학교자율선택과제운영 : 500,000원*4회= 2,000,000

학교자율선택과제운영 : 31,780원*1교*1회

=
32,000

7.교육과정발표회 471 0 471
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1.교육운영비 471 0 471 행사용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

행사용품구입 : -29,800원*1교*1회= -29,000

2.현장체험학습활동 12,233 2,153 10,080

1.수학여행 8,800 0 8,800

1.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 : 

200,000원*1교*19명=
3,800,000

(성립전_2추)수학여행비(아산면) : 

5,000,000원*1교*1회=
5,000,000

2.현장학습 1,500 1,207 293

1.교육운영비 1,500 1,207 293 차량임차료 : 800,000원*1대*1회= 800,000

차량임차료 : -800,000원*1교*1회= -800,000

입장료등 : -1,136,000원*1교*1회= -1,136,000

입장료등 : 56,800원*20명*1회= 1,136,000

현장학습지원 : -5,000,000원*1교*1회= -5,000,000

현장학습지원 : 6,000,000원*1교*1회= 6,000,000

현장학습지원 : 499,100원*1교*1회= 500,000

3.문화의날행사 1,933 946 987

1.교육운영비 1,933 946 987 입장료등 : 250,000원*8회= 2,000,000

입장료등 : -67,480원*1교*1회= -67,000

3.동아리활동 1,082 1,300 -218

1.동아리활동 82 800 -718

1.학생복지비 82 800 -718 학생동아리활동비 : 500,000원*2종= 1,000,000

학생동아리활동비 : -918,400원*1교*1회= -918,000

2.학교스포츠클럽활동 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)스포츠클럽운영비 : 10,000원

*10종*10회=
1,000,000

2.학생복지비 0 500 -500

4.봉사활동 101 0 101

1.자연보호활동 101 0 101

1.교육운영비 101 0 101 간식비 : -19,520원*1교*1회= -19,000

간식비 : 3,000원*20명*2회= 120,000
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운영비 : -500,000원*1교*1회= -500,000

운영비 : 500,000원*1회= 500,000

5.진로활동 4,247 1,325 2,922

1.진로체험활동 4,247 1,325 2,922

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)진로체험버스임차료 : 

500,000원*1대*1회=
500,000

2.교육운영비 3,747 1,325 2,422 간식비 및 식사비 : 5,700원*1교*1회= 6,000

간식비 및 식사비 : 11,000원*20명*2일= 440,000

교통비 : 400,000원*2회= 800,000

교통비 : -510,000원*1교*1회= -510,000

재료비 및 체험비 : 110,600원*1교*1회= 111,000

재료비 및 체험비 : 50,000원*20명*2일= 2,000,000

재료비 및 체험비 : 500,000원*1교*1회= 500,000

(성립전_1추)진로진학교육운영 : 400,000

원*1대*1회=
400,000

3.자유학기(년) 활동 6,029 7,568 -1,539

1.자유학기(년)제활동 6,029 7,568 -1,539

1.진로탐색활동 1,236 2,073 -837

1.운영수당 944 1,088 -144 강사수당 : -16,000원*1교*1회= -16,000

강사수당 : 32,000원*30시간= 960,000

2.교육운영비 292 985 -693 교통비 : 320,000원*1대*2일= 640,000

교통비 : -440,000원*1교*1회= -440,000

교통비 : -150,000원*1교*1회= -150,000

식비, 간식비 등 : -22,300원*1교*1회= -22,000

식비, 간식비 등 : 11,000원*8명*1일= 88,000

재료비 및 체험비 : -320,000원*1교*1회= -320,000

재료비 및 체험비 : 40,000원*8명*1일= 320,000

강사교통비 : -64,000원*1교*1회= -64,000

강사교통비 : 240,000원*1교*1회= 240,000

2.주제선택활동 914 1,958 -1,044
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1.운영수당 0 1,088 -1,088

2.교육운영비 914 870 44 주제선택(도덕) : -200,000원*1교*1회= -200,000

주제선택(도덕) : 200,000원*1식= 200,000

주제선택(사회) : 200,000원*1식= 200,000

주제선택(사회) : -200,000원*1교*1회= -200,000

주제선택(영어) : 200,000원*1식= 200,000

주제선택(영어) : -147,500원*1교*1회= -147,000

주제선택(수학) : 200,000원*1식= 200,000

주제선택(수학) : -200,000원*1교*1회= -200,000

식비, 간식비 등 : 72,000원*4회= 288,000

식비, 간식비 등 : -246,000원*1교*1회= -246,000

교통비 : 90,000원*2회*4일= 720,000

교통비 : -720,000원*1교*1회= -720,000

재료비 및 체험비 : 42,500원*8명*4일= 1,360,000

재료비 및 체험비 : -541,000원*1교*1회= -541,000

3.예술,체육활동 2,890 2,416 474

1.운영수당 1,920 2,176 -256 골프 : 32,000원*60시간= 1,920,000

2.교육운영비 970 240 730 창의적 미표현 : -1,390원*1교*1회= -1,000

창의적 미표현 : 300,000원*1식= 300,000

골프물품 : 43,000원*7식= 301,000

골프물품 : -2,700원*1교*1회= -2,000

식비, 간식비 등 : -13,200원*1교*1회= -13,000

식비, 간식비 등 : 11,000원*8명*1일= 88,000

식비, 간식비 등 : 76,800원*1교*1회= 77,000

교통비 : 50,000원*2회*1일= 100,000

교통비 : -60,000원*1교*1회= -60,000

재료비 및 체험비 : 15,000원*8명*1일= 120,000

재료비 및 체험비 : -28,000원*1교*1회= -28,000
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재료비 및 체험비 : 88,000원*1교*1회= 88,000

4.동아리활동 989 1,121 -132

1.운영수당 576 1,024 -448 생태환경 강사수당 : 32,000원*20시간= 640,000

생태환경 강사수당 : -64,000원*1교*1회= -64,000

2.교육운영비 413 97 316 재료비 및 체험비 : -445,000원*1교*1회= -445,000

재료비 및 체험비 : 50,000원*8명*2일= 800,000

재료비 및 체험비 : -320,000원*1교*1회= -320,000

식비, 간식비 등 : 52,000원*1교*1회= 52,000

식비, 간식비 등 : 11,000원*8명*2일= 176,000

차량임차료 등 : -350,000원*1교*1회= -350,000

차량임차료 등 : -50,000원*1교*1회= -50,000

차량임차료 등 : 550,000원*1회= 550,000

4.선택적 교육활동 19,120 25,112 -5,992

1.방과후학교 운영 13,073 12,700 373

1.방과후학교운영 13,073 12,700 373

1.특기적성교육 13,073 12,700 373

1.일반수용비 369 0 369
(성립전_2추)방역물품구입 : 370,000원*1

교*1회=
370,000

방역물품구입 : -1,800원*1교*1회= -1,000

2.운영수당 11,665 10,400 1,265
(성립전_2추)강사비 : 1,800,000원*1교*1

회=
1,800,000

(성립전_1추)강사비 : 990,000원*1교*10월

=
9,900,000

강사비 : -35,490원*1교*1회= -35,000

3.교육운영비 997 2,300 -1,303 수업용품등 : -3,670원*1교*1회= -3,000

(성립전_1추)수업용품등 : 10,000원*10종

*10회=
1,000,000

4.기간제교원법정부담금 42 0 42
방과후강사고용보험기관부담금 : -78,970

원*1교*1회=
-78,000

방과후강사고용보험기관부담금 : 10,000원

*12월=
120,000

2.독서활동 6,047 12,412 -6,365

1.독서활동운영 6,047 12,412 -6,365

1.도서구입 4,279 5,845 -1,566
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1.도서구입비 4,279 5,845 -1,566 도서구입 : 15,000원*286권= 4,290,000

도서구입 : -11,310원*1교*1회= -11,000

2.도서관운영 1,768 5,847 -4,079

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)한학기한권읽기강사료 : 

500,000원*1명*1회=
500,000

2.교육운영비 1,268 847 421 도서관운영용품 : -258,500원*1교*1회= -258,000

도서관운영용품 : 50,000원*4종*4회= 800,000

독서교육행사비 : 30,000원*15종*1회= 450,000

독서교육행사비 : 27,000원*1교*1회= 27,000

(성립전_1추)한학기한권읽기도서구입 : 

13,800원*1권*18명=
249,000

3.비품구입비 0 5,000 -5,000

3.책꾸러미지원사업 0 720 -720

1.교육운영비 0 720 -720

5.교육활동 지원 98,213 67,803 30,410

1.교무업무 운영 8,294 7,343 951

1.교무학사운영 8,294 7,343 951

1.교무실무사인건비 240 0 240

1.무기계약직원인건비 240 0 240 초과근무수당 : 150000원*1명*2일= 300,000

초과근무수당 : -60,000원*1교*1회= -60,000

2.교무학사운영 3,022 2,198 824

1.일반수용비 1,982 500 1,482 교사회 운영비 : -160,000원*1교*1회= -160,000

교사회 운영비 : 20000원*8명*1회= 160,000

직원회 운영비 : 20000원*4명*1회= 80,000

직원회 운영비 : -80,000원*1교*1회= -80,000

교육과정발표회운영 : 2,000,000원*1교*1

회=
2,000,000

교육과정발표회운영 : -18,360원*1교*1회= -18,000

2.교육운영비 748 1,098 -350 교육용소모품구입비 : -59,000원*1교*1회= -59,000

교육용소모품구입비 : 4,000원*13명*2회= 104,000

현수막제작비 : -141,000원*1교*1회= -141,000
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현수막제작비 : 33000원*7종*1회= 231,000

상장용지구입비 : 50,000원*1회= 50,000

상장용지구입비 : -50,000원*1교*1회= -50,000

교육계획서제작 : 20,000원*25부= 500,000

교육계획서제작 : -82,000원*1교*1회= -82,000

학교행사용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

학교행사용품구입 : -5,000원*1교*1회= -5,000

3.일반업무추진비 292 600 -308 교사회 협의회비 : 15000원*8명*2회= 240,000

교사회 협의회비 : -36,000원*1교*1회= -36,000

직원회 협의회비 : -32,000원*1교*1회= -32,000

직원회 협의회비 : 15,000원*4명*2회= 120,000

3.교육활동홍보 145 781 -636

1.교육운영비 145 781 -636 학교홍보용품 : -255,000원*1교*1회= -255,000

학교홍보용품 : 200,000원*2회= 400,000

4.입학식 및 졸업식 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 1,000 1,000 0 행사용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학생복지비 1,000 0 1,000 신입생입학축하금 : 100,000원*10명*1회= 1,000,000

5.교육과정평가 2,383 2,404 -21

1.일반수용비 1,346 0 1,346 차량임차료등 : -500,000원*1교*1회= -500,000

차량임차료등 : 500,000원*1회= 500,000

교육과정워크숍운영 : -134,900원*1교*1회

=
-134,000

(성립전_1추)교육과정워크숍운영 : 

1,480,000원*1교*1회=
1,480,000

2.여비 14 110 -96 여비 : -506,530원*1교*1회= -506,000

여비 : 40,000원*13명*1회= 520,000

3.교육운영비 120 644 -524 학생평가운영용품 : 50000원*2회= 100,000

학생평가운영용품 : -100,000원*1교*1회= -100,000

시상품구입비 : -280,000원*1교*1회= -280,000

시상품구입비 : 20,000원*10명*2회= 400,000
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4.일반업무추진비 903 800 103 교육과정평가협의 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

교육과정평가협의 : -97,700원*1교*1회= -97,000

5.비품구입비 0 850 -850

6.환경정리 504 960 -456

1.일반수용비 504 960 -456 교실환경정리용품구입 : 100,000원*3학급= 300,000

교실환경정리용품구입 : -300,000원*1교*1

회=
-300,000

현황판제작 : 40,000원*10개= 400,000

현황판제작 : -280,000원*1교*1회= -280,000

청소용품구입 : -216,500원*1교*1회= -216,000

청소용품구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000

2.생활지도운영 4,137 624 3,513

1.학생생활상담지도 1,697 180 1,517

1.학생생활지도 운영 0 180 -180

1.학생복지비 0 180 -180

2.상담실운영 1,697 0 1,697

1.교육운영비 1,697 0 1,697 운영용품 : 425,000원*4회= 1,700,000

운영용품 : -67,420원*1교*1회= -67,000

검사비 : -236,000원*1교*1회= -236,000

검사비 : 15,000원*20명= 300,000

2.학교폭력예방 1,995 359 1,636

1.학교폭력맞춤형대응 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학교폭력예방교육프로그램운

영 : 300,000원*1교*4회=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사학습공동체운영협의회비

 : 300,000원*1교*1회=
300,000

2.인성자치프로그램 495 359 136

1.교육운영비 495 359 136
인성및학교폭력관련프로그램운영 : -5,090

원*1교*1회=
-5,000

인성및학교폭력관련프로그램운영 : 

250,000원*2회=
500,000

3.학생안전교육 445 85 360

1.안전교육 445 85 360
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1.교육운영비 445 85 360 체험비등 : 500,000원*1회= 500,000

체험비등 : -55,600원*1교*1회= -55,000

3.학습지원실 운영 19,471 11,685 7,786

1.정보화실운영 19,471 11,685 7,786

1.학교정보화지원 2,811 11,685 -8,874

1.교육운영비 2,811 4,512 -1,701 학교홈페이지관리비 : -21,400원*1교*1회= -21,000

학교홈페이지관리비 : 50,000원*1회= 50,000

전산소모품구입비 : 100,000원*30종= 3,000,000

전산소모품구입비 : -218,310원*1교*1회= -218,000

2.비품구입비 0 7,173 -7,173 방송장비 : -1,000,000원*1교*1회= -1,000,000

방송장비 : 200,000원*5종 1,000,000

2.정보화업무 운영 1,860 0 1,860

1.일반수용비 1,860 0 1,860
학내망유지보수용역비 : -540,000원*1교*1

회=
-540,000

학내망유지보수용역비 : 200,000원*1교*12

월=
2,400,000

3.코딩교육 14,800 0 14,800

1.교육운영비 14,800 0 14,800 SW․AI교육 교구구입 : 900,000원*2회= 1,800,000

(성립전_1추)코딩교육위탁용역비 : 

13,000,000원*1교*1회=
13,000,000

4.교육여건 개선 66,311 48,151 18,160

1.교육환경개선 66,311 48,151 18,160

1.칠판교체 0 2,400 -2,400

1.일반수용비 0 349 -349

2.비품구입비 0 2,051 -2,051

2.PC구입 1,691 0 1,691

1.비품구입비 1,691 0 1,691 컴퓨터등구입비 : -840,000원*1대*1회= -840,000

컴퓨터등구입비 : 960,000원*4대= 3,840,000

컴퓨터등구입비 : -1,309,440원*1교*1회= -1,309,000

3.교실환경개선 4,620 20,251 -15,631

1.일반수용비 0 5,392 -5,392
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2.비품구입비 4,620 14,859 -10,239 신발장등구입비 : 462,000원*10종*1회= 4,620,000

4.상담실환경개선 0 20,000 -20,000

1.일반수용비 0 11,005 -11,005

2.교육운영비 0 1,820 -1,820

3.비품구입비 0 7,175 -7,175

5.소규모체육시설사업 60,000 5,500 54,500

1.시설비 58,318 0 58,318
소규모체육시설조성 : -1,682,000원*1교*1

회=
-1,682,000

소규모체육시설조성 : 60,000,000원*1교*1

회=
60,000,000

2.비품구입비 1,682 5,500 -3,818
소규모체육시설비품 : 1,682,000원*1교*1

회=
1,682,000

6.학교 일반운영 90,357 76,556 13,801

1.학교기관 운영 23,723 21,703 2,020

1.부서기본운영 23,723 21,703 2,020

1.교장실운영 5,640 5,621 19

1.일반업무추진비 2,640 2,621 19 교직원경조사비 : 50,000원*5회= 250,000

교직원경조사비 : -150,000원*1교*1회= -150,000

접대용 다과 등 : 150,000원*1교*1회= 150,000

접대용 다과 등 : 59,000원*10회= 590,000

식사 등 : 180,000원*10회= 1,800,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 18,083 16,082 2,001

1.일반수용비 6,685 4,601 2,084 S2B등사용료 : -110,000원*1교*1회= -110,000

S2B등사용료 : 10,000원*12월= 120,000

사무용품비 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

사무용품비 : 1,000,000원*1교*1회= 1,000,000

사무용품비 : 10,000원*10종*10회= 1,000,000

프린터토너등 : 286,000원*1교*1회= 286,000

프린터토너등 : 300,000원*5회= 1,500,000

프린터토너등 : 243,000원*1교*1회= 243,000
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업무용도서등 : -2,000원*1교*1회= -2,000

업무용도서등 : 2,000원*1종= 2,000

간행물구독료 : 150,000원*1교*1회= 150,000

간행물구독료 : 30,000원*2종*12월= 720,000

간행물구독료 : -224,000원*1교*1회= -224,000

사무용기기유지보수 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타공공요금 150 52 98 재정보증보험료 : 30,000원*5명= 150,000

3.여비 9,440 7,880 1,560
관내외출장여비 : 20,000원*3회*12명*12월

=
8,640,000

관내외출장여비 : 800,000원*1교*1회= 800,000

4.교직원복지비 656 549 107 특근매식비 : -144,000원*1교*1회= -144,000

특근매식비 : 8,000원*5명*5일= 200,000

피복비 : 200,000원*1교*1회= 200,000

피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

5.일반업무추진비 465 0 465 행정실협의회 : 75,000원*4회= 300,000

행정실협의회 : 165,000원*1교*1회= 165,000

6.비품구입비 687 3,000 -2,313 사무용비품구입 : -313,000원*1교*1회= -313,000

사무용비품구입 : 1,000,000원*1대*1회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 65,156 52,984 12,172

1.학교시설장비유지 65,156 52,984 12,172

1.공공요금및제세공과금 13,037 11,580 1,457

1.전기요금 7,860 6,600 1,260 전기요금 : 980,000원*1교*1회= 980,000

전기요금 : 1,000,000원*1교*1회= 1,000,000

전기요금 : 490,000원*12월= 5,880,000

2.상하수도료 1,050 850 200 상하수도요금 : -50,000원*1교*1회= -50,000

상하수도요금 : 500,000원*1교*1회= 500,000

상하수도요금 : 50,000원*12월= 600,000

3.기타공공요금 4,127 4,130 -3 전화요금 : -300,000원*1교*1회= -300,000

전화요금 : -100,000원*1교*1회= -100,000
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전화요금 : 62,500원*12월= 750,000

우편요금 : -50,000원*1교*1회= -50,000

우편요금 : 50,000원*2회= 100,000

인터넷통신요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

인터넷통신요금 : 130,000원*1교*1회= 130,000

인터넷통신요금 : -162,000원*1교*1회= -162,000

케이블방송수신요금 : 15,000원*12월= 180,000

케이블방송수신요금 : -21,600원*1교*1회= -21,000

2.연료비 0 506 -506

1.연료비 0 506 -506 냉난방용기기유류비 : 936원*220리터= 206,000

냉난방용기기유류비 : -206,000원*1교*1회

=
-206,000

3.시설관리용역 12,680 12,780 -100

1.일반수용비 12,680 12,780 -100
전기안전관리용역비 : -240,000원*1교*1회

=
-240,000

전기안전관리용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

소방시설관리용역비 : 120,000원*12월= 1,440,000

소방시설관리용역비 : -120,000원*1교*1회

=
-120,000

제3종시설물안전점검용역비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

화장실청소용역비 : 600,000원*1교*1회= 600,000

화장실청소용역비 : 770,000원*10월= 7,700,000

화장실청소용역비 : -1,700,000원*1교*1회

=
-1,700,000

산업안전보건법적수행업무용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

냉난방기청소용역비 : 100,000원*10대*1회

=
1,000,000

4.시설일반관리 29,551 14,012 15,539

1.일반수용비 23,871 13,243 10,628 시설소모품구입비 : 30,000원*10종*10회= 3,000,000

소규모수선비 : 750,000원*5회= 3,750,000

소규모수선비 : 7,740,000원*1교*1회= 7,740,000

소규모수선비 : 7,004,000원*1교*1회= 7,004,000

소규모수선비 : 2,177,000원*1교*1회= 2,177,000

전석 2023년 02월 03일 12시 23분 17초 24 전라북도교육청 아산중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

관사수선비 : -500,000원*1교*1회= -500,000

관사수선비 : 250,000원*2동= 500,000

폐기물처리비 : 100,000원*2회= 200,000

2.비품구입비 5,680 769 4,911 운동장관리기구입 : -20,000원*1교*1회= -20,000

(성립전_2추)운동장관리기구입 : 

5,700,000원*1대*1회=
5,700,000

5.화장실관리 376 165 211

1.일반수용비 376 165 211 화장실소모품구입비 : 76,000원*1교*1회= 76,000

화장실소모품구입비 : 100,000원*3회= 300,000

6.당직관리 3,012 3,012 0

1.일반수용비 3,012 3,012 0 무인기계경비용역비 : 251,000원*12월= 3,012,000

7.수목관리 6,500 8,000 -1,500

1.일반수용비 6,500 8,000 -1,500 수목관리위탁용역비 : 1,500,000원*4회= 6,000,000

수목관리위탁용역비 : 500,000원*1교*1회= 500,000

8.재산관리 0 2,929 -2,929

1.일반수용비 0 2,929 -2,929

3.학교운영 협력 1,478 1,869 -391

1.학교운영위원회운영 500 290 210

1.학교운영위원회운영 500 290 210

2.일반업무추진비 500 290 210
학교운영위원회간담회,식비 : 100,000원*5

명=
500,000

2.학부모협력 978 1,579 -601

1.학부모회운영 978 1,579 -601

1.일반수용비 860 1,500 -640 학부모교육등 : -20,000원*1교*1회= -20,000

학부모교육등 : 440,000원*2회= 880,000

2.일반업무추진비 0 79 -79

3.목적사업업무추진비 118 0 118 학부모회협의회 : 60,000원*2회= 120,000

학부모회협의회 : -2,700원*1교*1회= -2,000

세출합계 320,354 247,479 72,875

전석 2023년 02월 03일 12시 23분 17초 25 전라북도교육청 아산중학교


